(...) DIANTE DO EXPOSTO, julgo procedente o pedido inaugural 

formulado pelo autor, com fundamento legal no inc. II, §1º, art. 3º Lei 

nº11.945/09, c/c Lei nº 6.194/74 e, em consequência, condeno 

a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, pagar o 

valor correspondente a R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta 

centavos), corrigidos monetariamente pela tabela ENCOGE a partir 

do evento danoso (acidente), conforme Súmula 43 do STJ, e juros de 

mora de 1% ao mês a partir da citação válida, conforme art. 405 do 

Num. 126089712 - Pág. 3Assinado eletronicamente por:

[...]

sentença recorrida fixou a ENCOGE como índice de 

correção monetária a ser aplicado a indenização do Seguro Obrigatório 

DPVAT fixada em favor do Recorrente, nos seguinte termos: “(...)condeno a 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, pagar o valor 

correspondente a R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos), corrigidos 

monetariamente pela tabela ENCOGE a partir do evento danoso (acidente), conforme Súmula 

43 do STJ, e juros de mora de 1% ao mês a partir da citação válida, conforme art. 405 do 

Código Civil c/c art. 240 do CPC e Súmula 426 do STJ.

[...]

POSSIBILIDADE. 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS MAJORADOS. RECURSO PROVIDO. 

DECISÃO UNÂNIME.  

1. Apelação cível em sede de ação de cobrança de seguro DPVAT. 

Sentença que julgou procedente o pedido firmado na inicial e 

condenou a Seguradora ao pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) a título de 

complementação de indenização do seguro obrigatório DPVAT. 

2. Honorários advocatícios, em favor do patrono da parte autora, 

arbitrados em 15% sobre o valor da condenação, com base no artigo 

85, §2º do CPC.

[...]

obedecer aos critérios de razoabilidade e proporcionalidade insertos 

no §2º do artigo 85 do CPC, tais como o grau de zelo do profissional; o 

lugar de prestação do serviço; a simplicidade da matéria e o tempo 

exigido para o seu serviço.  

6. Honorários advocatícios de sucumbência majorados para R$ 

1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais). Ação de baixa 

complexidade.  

7. Provimento do apelo. Decisão unânime. ACÓRDÃO Vistos, relatados 

e discutidos estes autos de Recurso de Apelação nº 0000055-

51.2018.8.17.3370, em que figuram, como apelante, GERALDINA 

NUNES MARTINS DINIZ, e, como apelado, a SEGURADORA LIDER DOS